makanan dan minuman, pertukangan, perindustrian, dan lain-lain untuk

memastikan produk mereka berkualitas baik. Selain dalam keempat

pemerintahan tersebut, maka Wilayatul Hisbah juga terdapat hampir pada

semua pemerintahan Islam dalam dawlah/dinasti Islam. Dawlah tersebut

antara lain Dawlah Fatimiyyah (297-567 H/909-1171 M), Kesultanan

Mamluk (1250-1517 M), dan Dinasti Ayyubiyyah (564-650 H/1193-1252

H), Dinasti Murabitun di Afrika Utara (1062-1145 M), Dawlah

Syafawiyyah di Persia, dan Kesultanan Mughal di India.

Pada masa Dinasti Fatimiyyah, jabatan muhtasib adalah salah satu

jabatan penting di bidang agama setelah hakim agung (qadi alqudah), dan

da‘i agung (da‘i al-du‘at).